

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP quý I/2023 và nhiệm vụ công tác trọng tâm quý II/2023

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong quý I/2023, UBND huyện tập trung chỉ đạo, điều hành các ngành và địa phương thực hiện một số nội dung trọng tâm, cụ thể:

- UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và địa phương chủ động ban hành Kế hoạch, giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 10-NQ/HU ngày 22/12/2022 của Huyện ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của HĐND huyện, Quyết định số 3803/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện về ban hành Chương trình công tác năm 2023.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 và kế hoạch đạt chuẩn huyện nông thôn mới đến năm 2025 trên địa bàn Nông Sơn.

- Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp và chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2022-2023. Tập trung theo dõi, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Kiểm tra, giám sát an toàn dịch bệnh trong chăn nuôi.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện, nhất là khu vực Trung tâm huyện. Đồng thời, chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường quản lý tài nguyên, khoáng sản trong địa phận quản lý và thường xuyên tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động khai thác, vận chuyển, chế biến lâm, khoáng sản trái phép trên địa bàn. Tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật Đất đai.

- Tập trung thực hiện tốt công tác an sinh xã hội và chăm lo đời sống Nhân dân trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Nghị quyết, các cơ chế chính sách của HĐND, UBND tỉnh và các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện...

- Chỉ đạo kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Nông Sơn.

- Tăng cường các hoạt động văn hoá, văn nghệ nhằm chào mừng các ngày lễ lớn và quảng bá tiềm năng phát triển các điểm du lịch sinh thái cộng đồng trên

địa bàn huyện; chỉ đạo tổ chức Lễ hội truyền thống Bà Thu Bồn.

- Chỉ đạo công tác trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, giữ vững tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện; tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023; chuẩn bị các điều kiện diễn tập khu vực chiến đấu phòng thủ; tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023.

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH, AN-QP QUÝ I NĂM 2023

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

a) Trồng trọt

Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân 2022-2023 là 1.637,2 ha/1.584,8 ha KH, đạt 103,3% KH¹. Trên cây lúa: sâu cuốn lá phát sinh gây hại ở tất cả các trà; bọ trĩ gây hại diện rộng; rầy nâu, rầy cám phân bố trên tất cả các cánh đồng toàn huyện; bệnh khô vằn phát sinh gây hại trên ruộng sạ dày, thừa đạm; chuột gây hại trên lúa nước trời sạ sớm và lúa chủ động các trà. Trên cây ngô: sâu keo mùa thu phát sinh gây hại cục bộ trên các giống CP333, PAC 339... Ngoài ra còn có bệnh khô vằn, bệnh thối rễ phát sinh gây hại rải rác. Trên cây lạc: Bệnh héo rũ gốc mốc đen, mốc trắng phát sinh gây hại cục bộ...

b) Chăn nuôi

- Tổng đàn gia súc: 14.052 con, tăng 3,8% so với cùng kỳ năm 2022. Tổng đàn gia cầm: 97.200 con tăng 2,7% so với cùng kỳ năm 2022.

Từ ngày 06 - 13/3/2023, tại Thôn Tân phong, xã Quế Lộc và thôn Bình An xã Sơn Viên phát hiện 05 con bò/5 hộ (Quế Lộc 3 con/3 hộ; Sơn Viên 2 con/2 hộ) có triệu chứng lâm sàng của bệnh Viêm da nổi cục (VDNC), trong đó 02 con bò lành bệnh về triệu chứng lâm sàng và 03 con đang theo dõi bệnh. Đã chỉ đạo Trung tâm KTNN lấy mẫu bệnh phẩm gửi xét nghiệm xác định virus gây bệnh và đã có kết quả xét nghiệm dương tính với bệnh viêm da nổi cục.

- Công tác chỉ đạo phòng chống dịch và tiêm phòng Vắc xin: UBND huyện ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 05/01/2023 về phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện Nông Sơn năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 05/01/2023 về Tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm năm 2023; Công văn số 128/UBND-KT ngày 27/02/2023 về việc tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh Đại ở động vật. Chỉ đạo các ngành chức năng và địa phương kịp thời triển khai các biện pháp phòng,

¹ Trong đó: Cây lúa: 1.020,1 ha/1.019,3 ha KH, đạt 100,1% KH (Lúa chủ động nước 705 ha/710,2 ha; lúa không chủ động nước 315,1 ha/309,1 ha). Cây ngô: 177 ha/192 ha KH, đạt 92,2% KH. Cây lạc: đã xuống giống 211 ha/206 ha, đạt 102,4% KH. Các loại cây trồng khác 229,1 ha/167,5 ha.

chống dịch, hạn chế thấp nhất số lượng gia súc mắc bệnh và không chế không để dịch lây lan ra diện rộng.

c) Các chương trình, chính sách phát triển nông thôn

Triển khai thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM, chương trình OCOP, các chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp... phê duyệt danh mục mô hình khuyến nông năm 2023 gồm: Mô hình trồng cây bưởi trụ Đại Bình kết hợp sử dụng hệ thống tưới nước thông minh; mô hình trồng thâm canh cây sim để phát triển sản phẩm OCOP địa phương; mô hình trồng cây dứa trên đất sản xuất kém hiệu quả, thích ứng biến đổi khí hậu; mô hình nuôi dê bán chần thả; lập thủ tục đề nghị công nhận đặc cách các cây trồng bản địa huyện Nông Sơn.

Tổ chức triển khai các dự án, công trình kiên cố hóa kênh mương, thủy lợi hóa đất màu được tỉnh hỗ trợ. Chỉ đạo công tác điều tiết nước tưới đảm bảo cung cấp đủ nước đầu vụ cho sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2022-2023. Xây dựng Phương án phòng chống hạn năm 2023.

2. Về công nghiệp - xây dựng, thương mại và dịch vụ

Trong quý I/2023 các hoạt động sản xuất công nghiệp kinh doanh trên địa bàn huyện có nhiều khởi sắc. Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trong quý 1 ước đạt 235 tỷ đồng, đạt 25,03% kế hoạch năm. Giá trị thương mại - dịch vụ trong quý 1 ước đạt 143,54 tỷ đồng, đạt 25,34 % kế hoạch năm.

Các ngành chức năng của huyện thực hiện tốt việc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý chợ, thương mại trên địa bàn huyện.

3. Quản lý đất đai và bảo vệ môi trường

Công tác thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, lập hồ sơ giao đất, chuyển quyền, mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được thực hiện thường xuyên, đúng trình tự, thủ tục. Trong quý, UBND huyện công nhận và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 16 trường hợp; chuyển mục đích sử dụng đất 02 trường hợp và hủy Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 01 trường hợp; giao đất tái định cư 03 trường hợp.

Chỉ đạo rà soát mỏ quy hoạch khoáng sản cát, sỏi, đất và lấy ý kiến Nhân dân về khai thác các mỏ khoáng sản trên địa bàn.

4. Công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng

Công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng tiếp tục được quan tâm. Tổ chức ra quân giải phóng hành lang ATGT, tuyên truyền, chấn chỉnh các trường hợp lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, đường thủy nội địa nhằm nâng cao ý thức người dân, giảm thiểu tai nạn cho người tham gia giao thông.

5. Công tác tài chính

Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện trong quý I (tính đến ngày 31/3/2023) ước đạt 16.341 triệu đồng đạt 23,47% so với kế hoạch tỉnh giao;

22,74% so với kế hoạch huyện giao năm 2023; trong đó thu do huyện quản lý: 4.193 triệu đồng, đạt 28,78% kế hoạch huyện giao, 34,3% so với kế hoạch tỉnh giao; thu do tỉnh quản lý: 12.121 triệu đồng, đạt 21,2% so với kế hoạch.

Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện đạt 103.825 triệu đồng: trong đó chi thường xuyên 50.865 triệu đồng, chi đầu tư phát triển 40.479 triệu đồng, chi chuyển giao ngân sách xã 12.330 triệu đồng, chi tạm ứng 151 triệu đồng.

Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo theo đúng Luật NSNN và Nghị quyết HĐND tỉnh, huyện.

6. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản

Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và ban các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện như đường nội thị Trung tâm huyện, Khu dân cư số 1, nhà thi đấu đa năng, trường mẫu giáo Hướng Dương...

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các ngành, đơn vị được giao làm chủ đầu tư hoàn chỉnh các hồ sơ, thủ tục các công trình, dự án để triển khai thực hiện đúng thời gian quy định. Đồng thời đôn đốc, chỉ đạo đẩy nhanh việc thanh quyết toán nguồn vốn các chương trình, dự án hoàn thành đảm bảo đúng quy định. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ đầu tư hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục đầu tư các công trình bổ sung năm 2023.

Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư đến 31/3/2023 của số vốn thực tế đã phân bổ cho các đơn vị đạt tỷ lệ 4,4% (Tổng số thực hiện/tổng số vốn giao thực tế tại đơn vị).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA-XÃ HỘI

1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, truyền thanh, truyền hình

Trong quý 1/2023 các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện được tổ chức sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thu hút đông đảo cán bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện tham gia. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; tuyên truyền Lễ hội truyền thống Bà Thu Bồn; Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; Lễ giao, nhận quân năm 2023. Triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện. Chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã Quế Trung tổ chức thành công Lễ hội truyền thống Bà Thu Bồn năm 2023. Xây dựng kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn huyện năm 2023; tổ chức khoanh vùng bảo vệ đối với một số di tích trên địa bàn huyện

Xây dựng các chương trình phát thanh, truyền hình địa phương để tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến nhân

dân; xây dựng tin bài với các nội dung phản ánh về tình hình kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương. Thực hiện 57 chương trình phát thanh và 21 chương trình truyền hình; tiếp, phát sóng Đài Truyền hình Việt Nam và Đài PT-TH tỉnh với tổng số 485 giờ...

2. Lao động, Thương binh và xã hội

Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình đời sống Nhân dân để hỗ trợ kịp thời, nhất là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, không để xảy ra tình trạng người dân bị thiếu đói, không có nhà ở. Tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng hưởng trợ cấp xã hội. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho đối tượng là cán bộ chủ chốt đã nghỉ hưu qua các thời kỳ của huyện, xã, đối tượng chính sách, người có công, đối tượng BTXH, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023 kịp thời, đúng quy định.

Triển khai giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023 cho các địa phương. Công tác lao động, việc làm, dạy nghề bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm. Thường xuyên thông tin, tuyên truyền các chương trình, chính sách về xuất khẩu lao động để người dân trên địa bàn huyện biết, tham gia đăng ký; xây dựng kế hoạch và tổ chức tư vấn về đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động cho người lao động. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam tổ chức 02 điểm sàn giao dịch việc làm tại xã; trong quý I có 11 người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động; phối hợp với Trung tâm dạy nghề Thanh niên Quảng Nam mở lớp học chế biến món ăn cho 35 lao động tại xã Sơn Viên. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình đời sống của trẻ em trên địa bàn huyện; tổ chức các hoạt động vui tết cho trẻ em trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương hoàn thành việc xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đối tượng người có công với cách mạng theo Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND ngày 03/10/2019 của HĐND tỉnh. Tiếp nhận và đề nghị giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng²

Truyền thông các chính sách, pháp luật về phòng, chống tệ nạn xã hội ma túy, mại dâm năm 2023; kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ có nguy cơ lợi dụng hoạt động ma túy, mại dâm, đảm bảo không để xảy ra tình trạng mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy và mua bán dâm trong dịp Tết nguyên đán 2023.

3. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học trên địa bàn huyện triển khai thực hiện

² Thẩm tra và đề nghị Sở LĐ-TB&XH giải quyết: 14 hồ sơ mai táng phí; 24 hồ sơ đề nghị đình chính và cấp lại giấy chứng nhận gia đình liệt sỹ, thẻ thương binh; 31 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ; 01 hồ sơ giải quyết chế độ con liệt sỹ khuyết tật, 02 hồ sơ giải quyết thêm chế độ thương binh, 11 hồ sơ đề nghị di chuyển đến nơi khác; 15 hồ sơ đề nghị cấp lại Bằng TQGC; 03 hồ sơ truy tặng danh hiệu Mẹ VNAH; 01 hồ sơ CĐHH, xác nhận 20 hồ sơ đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng...

các giải pháp, tổ chức tốt các hoạt động dạy và học năm học 2022-2023. Tổ chức thi giáo viên MG, TH, THCS dạy giỏi cấp huyện và tham gia thi GV dạy giỏi cấp tỉnh; tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9, thi OTE cấp huyện; thi triển làm Steam cấp THCS; tổ chức Giải Thể thao cấp huyện. Chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện.

4. Lĩnh vực Y tế

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Trong quý I, đã khám chữa bệnh cho 5.994 lượt người; trong đó chủ yếu là khám BHYT.

Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và kiểm tra hành nghề Y, dược tư nhân trên địa bàn huyện Nông Sơn.

Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Y tế tỉnh Quảng Nam, UBND huyện chỉ đạo ngành Y tế xây dựng kế hoạch và triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các nhóm đối tượng đạt tỉ lệ cao³.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Trên lĩnh vực quốc phòng quân sự địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, trực tăng cường bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết; thực hiện tốt công tác phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ thường xuyên tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn, kịp thời phát hiện xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra.

Chỉ đạo cơ sở xây dựng lực lượng DQTV theo chỉ tiêu giao, bảo đảm chất lượng, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật DQTV, duy trì thường xuyên các hoạt động theo kế hoạch. Tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu trên giao; lễ ra quân huấn luyện năm 2023 đúng theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch công tác PKND năm 2023; Kế hoạch giáo dục QP-AN năm 2023 bảo đảm theo chỉ tiêu.

2. Trên lĩnh vực ANCT-TTATXH

Tình hình ANCT trên địa bàn huyện được giữ vững và ổn định. Thường

³ - Kết quả tiêm mũi 3, mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên trên toàn huyện:
 + Đã tiêm mũi bổ sung vắc xin (đối với vắc xin Vero Cell và Abdala) là 9.151 người/ 9.560 người (đạt 96%).
 + Đã tiêm mũi nhắc lần 1 vắc xin là 14.348 người/ 19.074 người (đạt 75,2%).
 + Đã tiêm mũi nhắc lần 2 vắc xin là 5.888 người /5.888 người (đạt 100%).
 - Kết quả tiêm cho người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi trên toàn huyện:
 + Đã tiêm cho 2.223 trẻ/ 2.169 trẻ (đạt 102,5%), trong đó:
 Đã tiêm 1 mũi vắc xin cho 2.164/2.157 người (đạt 100,3%)
 Đã tiêm 2 mũi vắc xin là 2.094/2.157 người (đạt 97,1%).
 Đã tiêm 3 mũi (nhắc lần 1) vắc xin là 1.553/2.157 người (đạt 73,7%).
 - Kết quả tiêm cho người từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên toàn huyện:
 + Đã tiêm 1 mũi vắc xin cho 2.946 /3.151 người (đạt 93,5%).
 + Đã tiêm 2 mũi vắc xin cho 1.503 /3.151 người (đạt 55%).

xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện, đặc biệt là trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Trong quý I năm 2023 trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ phạm pháp hình sự (*01 vụ giết người; so với cùng kỳ năm 2022, giảm 01 vụ*). Tổ chức tuần tra kiểm soát ban đêm trên các tuyến, địa điểm phức tạp về ANTT trên địa bàn huyện. Qua tuần tra, phát hiện, xử lý hành chính 07 vụ - 08 đối tượng vận chuyển khoáng sản không rõ nguồn gốc, ra quyết định xử phạt VPHC 04 vụ - 04 đối tượng, hiện đang xử lý 03 vụ - 04 đối tượng, lập biên bản tạm giữ 03 xe ô tô tải, 02 xe lôi, 03 xe công nông dùng để chở 19m³; Kiểm tra, phát hiện, xử lý hành chính 01 cơ sở kinh doanh vi phạm về hành vi "*Sử dụng người tiếp xúc trực tiếp thực phẩm, không có đủ dụng cụ bảo hộ theo quy định, hút thuốc trong khi sản xuất thực phẩm*"; đánh bạc: Phát hiện 04 vụ - 21 đối tượng (*so với cùng kỳ năm 2022 giảm 07 vụ - giảm 35 đối tượng*), ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ - 11 đối tượng; hiện đang tiếp tục xác minh, xử lý 02 vụ - 10 đối tượng. Tình hình tai nạn xã hội, tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ làm 02 người bị thương (*so với cùng kỳ năm 2022, tăng 01 vụ, 02 người bị thương*). Cháy nổ: Không xảy ra (*so với cùng kỳ năm 2022, không tăng không giảm*). Tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ phát hiện và lập biên bản xử lý: 100 trường hợp vi phạm. Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính 170,2 triệu đồng.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án số 06 của Chính phủ; công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, CCHT và công tác PCCC đảm bảo đúng theo quy định.

3. Về công tác quản lý bảo vệ rừng

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được chú trọng. Xây dựng và triển khai phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; bố trí lực lượng để sẵn sàng ứng phó khi có cháy rừng xảy ra. Công tác kiểm tra, kiểm soát và truy quét việc khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trái phép tại các khu vực trọng điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán được tăng cường. Đã tổ chức 44 đợt tuần tra và 01 đợt kiểm tra, truy quét tại rừng. Qua tuần tra, truy quét không phát hiện vụ vi phạm.

Trong Quý I/2023, Hạt Kiểm lâm đã xử lý 04 vụ vi phạm hành chính (vô chủ) của năm 2022 chuyển sang và xử phạt 01 vụ vi phạm hành chính (có chủ). Tang vật tịch thu: Gỗ xẻ là 1,027 m³, gỗ tròn: 1,946 m³; phạt tiền là 2.250.000 đồng (đã nộp); trả lại phương tiện, dụng cụ: 01 Cưa xăng. Bán tài sản tạm giữ nhanh hỏng: 10.340.000 đồng. Tổng thu nộp ngân sách là 12.590.000 đồng.

4. Công tác xây dựng chính quyền

Công tác bổ nhiệm, đề bạt, quản lý sử dụng, nâng bậc, nâng ngạch đối với cán bộ công chức, viên chức, hợp đồng thực hiện đúng quy định hiện hành của Nhà nước. Quyết định ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; chỉ đạo tập trung thực hiện một số nhiệm vụ về Cải cách hành chính và Chuyển đổi số; Quyết định công bố Chỉ số cải cách hành chính các cơ quan, đơn vị, địa

phương năm 2022; Báo cáo về việc triển khai thực hiện Kết luận của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số tỉnh tại Thông báo số 06-TB/BCĐ ngày 26/12/2022. Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng, ban hành Chỉ thị phát động phong trào thi đua năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch phát động phong trào thi đua vì người nghèo giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn khen thưởng phong trào thi đua vì người nghèo giai đoạn 2021-2025. Trong quý I, quyết định tặng Giấy khen: Cho 02 tập thể và 04 cá nhân vì đã thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2022.

Cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông và ứng dụng CNTT trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và UBND cấp xã được thực hiện tốt, việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Kết quả, trong quý I/2023 đã tiếp nhận 333 hồ sơ; trong đó tiếp nhận trực tuyến 21 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 256 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 56 hồ sơ; đã giải quyết 233 hồ sơ, còn 100 hồ sơ chưa giải quyết (97 hồ sơ còn trong hạn và 03 hồ sơ quá hạn).

5. Công tác tư pháp

Tiếp tục thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, Nhân dân. Trong quý I/2023, phối hợp tuyên truyền lưu động tại các xã và trung tâm hành chính huyện về vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết nguyên đán, tuyên truyền, vận động Nhân dân ưu tiên dùng hàng Việt Nam. Ngoài ra, cấp phát 2700 tờ rơi liên quan đến nội dung an toàn thực phẩm. Tổ chức truyền thông trực tiếp tại 05 xã: Ninh Phước, Quế Lộc, Sơn Viên, Quế Trung và Quế Lâm với nội dung Luật Phòng, chống mua bán người, Luật đất đai và Luật Môi trường có hơn 360 người tham dự.... Tiếp nhận và giải quyết 820 trường hợp trên lĩnh vực hộ tịch; 2.501 trường hợp lĩnh vực chứng thực.

6. Công tác Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Công tác thanh tra, tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định. Trong quý I năm 2023, thực hiện 04 cuộc thanh tra, trong đó: 02 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, 02 cuộc thanh tra thực hiện các quy định pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng. Qua các cuộc thanh tra đã ban hành Kết luận thanh tra kiến nghị thu hồi vào ngân sách nhà nước số tiền 174.215.000 đồng; kiến nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm 01 tập thể, 06 cá nhân. Đã tiếp 61 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; không có đoàn đông người các vấn đề liên quan đến chế độ chính sách, đất đai, giải phóng mặt bằng... được cán bộ tiếp công dân giải thích, hướng dẫn gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

*** ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện chỉ đạo quyết liệt đến các ngành, địa phương triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023. Do đó, tình hình KT-XH trên địa bàn huyện quý I/2023 có nhiều điểm sáng và khởi sắc.

Đặc biệt, công tác bảo đảm an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán Quý Mão cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn đã được thực hiện hiệu quả, vui tươi, đầm ấm, thiết thực. Tiến độ gieo trồng lúa, hoa màu vụ Đông Xuân ở các địa phương tăng so với cùng kỳ năm trước; chăn nuôi ổn định và tăng tổng đàn do không phát sinh dịch bệnh. Chỉ số sản xuất của một số ngành công nghiệp - xây dựng, thương mại dịch vụ tăng cao đáp ứng nhu cầu của Nhân dân. Công tác triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được triển khai thực hiện quyết liệt, đi đôi là các chương trình phát triển nông thôn như chương trình OCOP, kinh tế vườn - kinh tế trang trại...được ngành chuyên môn triển khai trực tiếp đến các địa phương. Thu ngân sách Nhà nước quý I tăng so với cùng kỳ (thu do huyện quản lý đạt 28,54%).

Trong quý I, UBND huyện chỉ đạo quyết liệt xử lý những tồn tại, vướng mắc trong công tác GPMB thúc đẩy các dự án chuyển tiếp như khu dân cư số 01, đường nội thị, đường giao thông Mậu Long - Đông An...và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo. Đồng thời, yêu cầu các ngành hướng dẫn, đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thiện các thủ tục đầu tư, lựa chọn nhà thầu và thực hiện dự án theo tiến độ đầu tư đã được phê duyệt; đến nay, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt được 4,4%.

Công tác xúc tiến kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư vào đầu tư trên địa bàn huyện được quan tâm hơn; trong đó, xúc tiến các quy trình thành lập thị trấn Trung Phước và được UBND tỉnh công nhận thị trấn Trung Phước (có hiệu lực từ ngày 10/4/2023). Công tác chuyển đổi số gắn với cải cách thủ tục hành chính được đẩy mạnh; đầu tư cơ sở vật chất, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hệ thống IOC. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, được đông đảo Nhân dân nhiệt tình hưởng ứng. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu cấp trên giao; công tác chuẩn bị tổ chức diễn tập khu vực chiến đấu phòng thủ được tăng cường.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những tồn tại, hạn chế và khó khăn như sau: Thu ngân sách nhà nước giảm so với cùng kỳ. Tình trạng lấn chiếm hành lang đường bộ để buôn bán vẫn còn xảy ra, nhất là khu vực trung tâm huyện; tiến độ một số công trình chuyển tiếp kéo dài do gặp vướng mắc trong công tác GPMB nhất là đường nội thị trung tâm huyện, Khu dân cư số 01, trường mẫu giáo Hướng Dương, mẫu giáo Hoa Mai.... Công tác PCCC và trật tự giao thông khu vực các chợ vẫn còn nhiều tồn tại; việc xúc tiến các quy trình, thủ tục đầu tư và triển khai một số công trình năm 2023 còn chậm. Việc triển khai thực hiện một số chương trình, dự án, thông báo kết luận của UBND huyện các cấp, các ngành triển khai thực hiện còn chậm như: lấy ý kiến nhân dân tại các nơi có quy hoạch mở cát, đất làm vật liệu xây dựng thông thường, thanh quyết toán các công trình XDCCB, sắp xếp dân cư, báo cáo danh mục đầu tư năm 2023,... Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện vẫn còn tiềm ẩn nhiều phức tạp, tình trạng đánh bạc, đánh người gây thương tích, khai thác lâm, khoáng sản trái phép còn xảy ra. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính ở

một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm. Việc trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhất là trên lĩnh vực xây dựng cơ bản, đất đai, đăng ký hộ kinh doanh... còn chậm và một số hồ sơ không đảm bảo thời gian theo quy định, tỉ lệ hồ sơ trực tuyến còn thấp.

C. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ 02 NĂM 2023

Đề nghị các ngành, địa phương căn cứ Chương trình công tác của UBND huyện ban hành kèm theo Quyết định số 3803/QĐ-UBND ngày 30/12/2023 để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch đã đề ra, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo sản xuất và thu hoạch các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2022-2023. Tổ chức hội nghị Sơ kết sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân và triển khai sản xuất vụ Hè Thu. Xây dựng phương án phòng chống hạn vụ hè thu 2023. Triển khai các công trình kiên cố hóa kênh mương, thủy lợi đất màu, các công trình nước sạch sinh hoạt năm 2023. Thực hiện kế hoạch PCTT&TKCN trên địa bàn huyện Nông Sơn năm 2023.

2. Triển khai công tác tiêm vắc-xin phòng bệnh gia súc theo kế hoạch, tăng cường kiểm tra, giám sát công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh lở mồm long móng 1/2023, bệnh VDNC ở trâu, bò và bệnh dại năm 2023. Kiểm tra tình hình phát triển chăn nuôi và giám sát dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi

3. Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, chương trình OCOP; dự án, đề án phát triển nông thôn. Sơ kết Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới. Kế hoạch sắp xếp dân cư năm 2023. Thực hiện đề án kinh tế vườn, kinh tế trang trại gắn với phát triển du lịch năm 2023. Kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình, cá nhân tiếp tục chăm sóc, bảo vệ diện tích rừng trồng gỗ lớn đã thực hiện qua các năm.

4. Tiếp tục giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác GPMB, đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng các công trình chuyển tiếp; khẩn trương triển khai thi công các công trình XDCB năm 2023 trên địa bàn huyện đảm bảo hoàn thành đúng kế hoạch đề ra.

5. Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quy định về quản lý trật tự xây dựng, tập trung giải quyết dứt điểm các trường hợp vi phạm còn tồn đọng; đồng thời kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông để buôn bán. Tiếp tục hoàn chỉnh các thủ tục hồ sơ: Đồ án quy hoạch Vùng huyện; Đề án quy hoạch khu du lịch Dinh Bà Thu Bồn, xã Quế Trung; Khu phố Chợ trung tâm huyện; Đẩy mạnh công tác kêu gọi xúc tiến đầu tư nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, đầu tư các dự án trọng điểm của huyện Nông Sơn như; Khu dân cư Bắc Bàu Sen; đề án Suối nước nóng Sơn Viên.

6. Tăng cường các biện pháp, quản lý tốt công tác khai thác tài nguyên,

khoáng sản; có kế hoạch kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện.

7. Thực hiện tốt công tác giao đất, chuyển quyền, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân theo đúng quy định. Đôn đốc tiến độ thực hiện dự án đo đạc, lập hồ sơ địa chính và cấp GCNQSD đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện Nông Sơn. Tăng cường các biện pháp bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện. Tổ chức Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch giờ trái đất năm 2023.

8. Thực hiện các biện pháp thu ngân sách, tăng cường chống thất thu và nợ đọng thuế; cân đối nguồn thu, chi chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ở từng ngành, địa phương.

9. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan; xây dựng các chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng các chương trình phát thanh, truyền hình địa phương để tuyên truyền sâu rộng các sự kiện chính trị nổi bật của quê hương, đất nước. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, tạo khí thế sôi nổi trong nhân dân. Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 15 năm ngày thành lập huyện; chỉ đạo, hướng dẫn xã Quế Trung xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa – Du lịch Đại Bình năm 2023. Tăng cường quản lý các dịch vụ văn hoá, internet, dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn huyện. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai sâu rộng, có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Thực hiện tốt công tác gia đình. Triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch làng Đại Bình giai đoạn 2022-2025 và kế hoạch phát triển du lịch năm 2023; tổ chức học tập kinh nghiệm mô hình du lịch cộng đồng.

10. Đẩy mạnh hoạt động bảo tồn, bảo tàng phát huy các giá trị văn hóa lịch sử của địa phương. Tăng cường công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị các di tích đã được công nhận và các tài nguyên du lịch hiện có trên địa bàn huyện

11. Duy trì thường xuyên công tác thông tin tuyên sinh học nghề, tìm việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động tư vấn đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động năm 2023, tiếp tục điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động (trong đó ưu tiên người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo) để phối hợp mở các lớp đào tạo theo Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg và các chương trình mục tiêu Quốc gia: Nông thôn mới, Giảm nghèo bền vững. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng an toàn vệ sinh lao động năm 2023.

12. Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương hoàn thành xây dựng nhà ở cho hộ gia đình chính sách người có công theo Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND ngày 03/10/2019 của HĐND tỉnh. Xây dựng Kế hoạch giảm nghèo và Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân kỷ niệm ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam 06/6.

13. Tổ chức các hoạt động tháng hành động vì trẻ em và Ngày quốc tế thiếu nhi 01/6. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn huyện năm 2023; kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình (6/2023); kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng cao điểm phòng chống ma túy và ngày quốc tế phòng, chống ma túy; kế hoạch tiếp nhận, xác minh hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2023; kế hoạch phòng, chống mại dâm; kế hoạch vận động đóng góp Quỹ Bảo trợ trẻ em, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023; kế hoạch tổ chức kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ.

14. Chuẩn bị các điều kiện và tham gia các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh. Chỉ đạo các trường tổ chức ôn tập và kiểm tra kết thúc học kỳ II năm học 2022-2023. Tổ chức tổng kết bế giảng năm học 2022-2023. Phối hợp với Sở GD&ĐT chỉ đạo thực hiện kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2022-2023. Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

15. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở; triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân sự địa phương. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2023

16. Tập trung lực lượng đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh các biện pháp trình sát đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm hình sự, kinh tế, môi trường và các tệ nạn xã hội về ma túy, cờ bạc dưới hình thức lô đề, qua mạng... xảy ra trên địa bàn huyện. Phân công lực lượng tăng cường công tác truy quét, xử lý các hành vi khai thác lâm, khoáng sản trái phép, sử dụng xung điện để khai thác thủy sản. Tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông tại các tuyến đường, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nhất là các hành vi vi phạm về nồng độ cồn, coi nới thành thủng; tiếp tục thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT, kiểm tra cơ sở kinh doanh nhất là các nhà nghỉ, karaoke... thực hiện các biện pháp PCCC. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án số 06 của Chính phủ. Tăng cường công tác vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ.

17. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, truy quét, xử lý vi phạm Luật Lâm nghiệp; tăng cường công tác kiểm tra hoạt động buôn bán động vật hoang dã. Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

18. Tiếp tục thực hiện về công tác cán bộ; các chế độ, chính sách về bổ nhiệm ngạch, chức danh nghề nghiệp, nâng lương, nghỉ hưu đối với cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trong kế hoạch cải cách hành chính của huyện năm 2023 đã đề ra; xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023. Tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; ban hành kế hoạch kiểm tra công tác TĐKT năm 2023; Báo cáo sơ kết công tác TĐKT 6 tháng đầu năm 2023 của huyện.

19. Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu

nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định; làm tốt công tác Tư pháp, công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện tốt Kế hoạch Thanh tra năm 2023; tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra đảm bảo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng quý I/2023, nhiệm vụ công tác trọng tâm quý II/2023 của UBND huyện, đề nghị các ngành, địa phương tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT.TV Huyện uỷ (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- LĐ. UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể ở huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành ở huyện;
- VP Huyện uỷ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH